
25 APRIL 2007. — Koninklijk besluit tot uitvoering van artikel 306
van de Programmawet (I) van 27 december 2006

ALBERT II, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op artikel 108 van de Grondwet;
Gelet op de Programmawet (I) van 27 december 2006, inzonderheid

op artikel 306;
Gelet op het advies van de Commissie voor het Bank-, Financie en

Assurantiewezen van 14 maart 2007;
Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën van 20 maart 2007;
Gelet op de akkoord-bevinding van Onze Minister van Begroting van

21 maart 2007;
Gelet op het advies van de Commissie voor de bescherming van de

persoonlijke levenssfeer van 11 april 2007;
Gelet op het verzoek om spoedbehandeling gemotiveerd door de

omstandigheid dat onder andere de gegevens inzake de opgebouwde
reserves en verworven prestaties, voorzien in de gegevensbank
« Opbouw aanvullende pensioenen », noodzakelijk zijn voor een
correcte berekening van de fiscale begrenzing zoals bedoeld in artikel
59, § 1, 2°, WIB 92 zoals dat is aangevuld bij artikel 348, B, van de Wet
van 27 december 2006 houdende diverse bepalingen die op 1 januari 2007
in werking is getreden; dat het bijgevolg voor de toepassing van artikel
348 van voornoemde wet noodzakelijk is dat de FOD Financiën kennis
kan hebben van de verworven reserves of opgebouwde provisies
teneinde te kunnen beoordelen of voor pensioenregelingen die niet van
het type vaste prestaties zijn aan de 80 % regel is voldaan; dat de
databank de FOD Financiën deze gegevens zal moeten aanleveren; dat
de controle op de bijdragen die sinds 1 januari 2007 gestort worden,
voor het jaar 2007 zal gebeuren in 2008; dat de databank dus in 2008 de
nodige gegevens moet kunnen aanleveren; dat de duur van de opstart
van de databank wordt geschat op 18 maanden, waarvan nog 8 of 9
maanden kunnen gerealiseerd worden in 2007, hetgeen zou betekenen
dat in 2008 inderdaad de eerste output kan geleverd worden aan de
FOD Financiën; dat dit evenwel veronderstelt dat er onmiddellijk
duidelijkheid komt over de globale inhoud van deze databank; dat
daartoe het bijgevoegde besluit zo spoedig mogelijk moet kunnen
genomen worden en alleszins voor het begin van de lopende zaken; dat
indien dat niet zou gebeuren, de start van de ontwikkeling van de
databank de facto uitgesteld wordt tot het najaar, hetgeen zou
betekenen dat de nodige informatie niet meer in 2008 kan ter
beschikking gesteld worden van de fiscale administratie waardoor de
controle op de naleving van de grenzen onmogelijk zou worden;

Gelet op advies nr. 42.580/1 van de Raad van State, gegeven op
27 maart 2007, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van Onze Minister van Pensioenen,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° « de wet » : de programmawet (I) van 27 december 2006;

2° « de WAP » : de wet van 28 april 2003 betreffende de aanvullende
pensioenen en het belastingstelsel van die pensioenen en van sommige
aanvullende voordelen inzake sociale zekerheid;

3° « het KB WAP » : het koninklijk besluit van 14 november 2003
houdende uitvoering van de wet van 28 april 2003 betreffende de
aanvullende pensioenen en het belastingstelsel van die pensioenen en
van sommige aanvullende voordelen inzake sociale zekerheid;

4° « de WAPZ » : Titel II, Hoofdstuk 1, Afdeling 4 van de program-
mawet (I) van 24 december 2002;

5° « het KB WAPZ » : het koninklijk besluit van 12 januari 2007
betreffende de aanvullende pensioenovereenkomsten voor zelfstandi-
gen;

6° « het KB WIB92 » : het koninklijk besluit van 27 augustus 1993 tot
uitvoering van het wetboek van inkomstenbelastingen 1992;

7° « de Kruispuntbankwet » : de wet van 15 januari 1990 houdende
oprichting en organisatie van een Kruispuntbank van de sociale
zekerheid.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 306, § 1, derde lid, van de wet
worden gegevens meegedeeld, voorzover zij betrekking hebben op
aanvullende pensioenen opgebouwd op grond van pensioenregelingen
van één van de volgende categorieën :

1° een pensioentoezegging bedoeld in artikel 3, § 1, 3°, van de WAP;

25 AVRIL 2007. — Arrêté royal portant exécution de l’article 306
de la loi-programme (I) du 27 décembre 2006

ALBERT II, Roi des Belges,
A tous, présents et à venir, Salut.

Vu l’article 108 de la Constitution;
Vu la loi-programme (I) du 27 décembre 2006, notamment l’article

306;
Vu l’avis de la Commission bancaire, financière et des assurances,

donné le 14 mars 2007;
Vu l’avis de l’Inspection des Finances, donné le 20 mars 2007;
Vu l’accord de Notre Ministre du Budget, donné le 21 mars 2007;

Vu l’avis de la Commission de la protection de la vie privée, donné
le 11 avril 2007;

Vu l’urgence motivée par le fait que les données relatives aux
réserves constituées et prestations acquises, entre autres, prévues dans
la banque de données «Constitution de pensions complémentaires»,
sont nécessaires pour calculer correctement la limite fiscale visée à
l’article 59, § 1er, 2°, du CIR 92 tel que complété par l’article 348, B, de
la loi du 27 décembre 2006 portant des dispositions diverses qui est
entrée en vigueur le 1er janvier 2007; qu’il est par conséquent nécessaire,
pour l’application de l’article 348 de la loi précitée, que le SPF Finances
puisse avoir connaissance des réserves acquises ou provisions consti-
tuées afin de pouvoir juger si la règle des 80 % est remplie pour des
régimes de pension qui ne sont pas de type prestations définies; que la
banque de données devra fournir ces données au SPF Finances; que le
contrôle des cotisations versées depuis le 1er janvier 2007 s’effectuera,
en 2008, pour l’année 2007; que la banque de données doit donc
pouvoir en 2008 fournir les données nécessaires; que la durée du
lancement de la banque de données est estimé à 18 mois, dont 8 ou 9
mois peuvent encore être réalisés en 2007, ce qui signifierait que le
premier output peut effectivement être livré au SPF Finances en 2008;
que cela suppose toutefois que le contenu global de cette banque de
données soit clarifié immédiatement; qu’à cet effet l’arrêté ci-annexé
doit pouvoir être pris le plus rapidement possible et en tout état de
cause avant le début des affaires courantes; que, si tel n’est pas le cas,
le début du développement de la banque de données est de facto
reporté à l’automne, ce qui impliquerait que les informations nécessai-
res ne peuvent plus être mises à la disposition de l’administration
fiscale en 2008, de sorte que le contrôle du respect des limites
deviendrait impossible;

Vu l’avis n° 42.580/1 du Conseil d’Etat, donné le 27 mars 2007, en
application de l’article 84, § 1er, premier alinéa, 2°, des lois coordonnées
sur le Conseil d’Etat;

Sur la proposition de Notre Ministre des Pensions,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. Pour l’application du présent arrêté, il y a lieu d’enten-
dre par :

1° « la loi » : la loi-programme (I) du 27 décembre 2006;

2° « la LPC » : la loi du 28 avril 2003 relative aux pensions
complémentaires et au régime fiscal de celles-ci et de certains avantages
complémentaires en matière de sécurité sociale;

3° « l’AR LPC » : l’arrêté royal du 14 novembre 2003 portant
exécution de la loi du 28 avril 2003 relative aux pensions complémen-
taires et au régime fiscal de celles-ci et de certains avantages complé-
mentaires en matière de sécurité sociale;

4° « la LPCI » : le Titre II, Chapitre 1er, Section 4 de la loi-programme
(I) du 24 décembre 2002;

5° « l’AR LPCI » : l’arrêté royal du 12 janvier 2007 relatif aux
conventions de pension complémentaire pour travailleurs indépen-
dants;

6° « l’AR CIR 92 » : l’arrêté royal du 27 août 1993 d’exécution du
Code des impôts sur les revenus 1992;

7° « la loi BCSS » : la loi du 15 janvier 1990 relative à l’institution et à
l’organisation d’une Banque-carrefour de la sécurité sociale.

Art. 2. Conformément à l’article 306, § 1er, alinéa 3, de la loi, ne sont
communiquées que des données qui concernent des pensions complé-
mentaires constituées dans le cadre de régimes de pension relevant de
l’une des catégories suivantes :

1° un engagement de pension visé à l’article 3, § 1er, 3°, de la LPC;

26750 MONITEUR BELGE — 16.05.2007 — BELGISCH STAATSBLAD



2° een individuele pensioentoezegging, bedoeld in artikel 3, § 1, 4°,
van de WAP;

3° een pensioenregeling gesloten in toepassing van artikel 32, § 1, 2°,
van de WAP;

4° een onthaalstructuur zoals bedoeld artikel 32, § 2, van de WAP;

5° een pensioenregeling gesloten in toepassing van artikel 33 van de
WAP;

6° een pensioenovereenkomst zoals bedoeld in artikel 42, 7°, van de
WAPZ;

7° een aanvullende pensioenregeling voor zelfstandigen, andere dan
deze bedoeld in 6°;

8° een pensioenregeling in het kader van artikel 54 van de wet
betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging
en uitkeringen gecoördineerd op 14 juli 1994;

9° een aanvullende pensioenregeling in het voordeel van contractuele
of statutaire personeelsleden in overheidsdienst, met uitsluiting van de
aanvullende voordelen zoals bedoeld in de wet van 4 maart 2004
houdende toekenning van aanvullende voordelen inzake rustpensioen
aan personen die werden aangesteld om een management- of staffunc-
tie uit te oefenen in een overheidsdienst;

10° een solidariteitstoezegging zoals bedoeld in artikel 3, § 1, 17°, van
de WAP;

11° een solidariteitsstelsel zoals bedoeld in artikel 42, 9°, van de
WAPZ.

Art. 3. De te verstrekken gegevens betreffen minstens :

1° de identificatiegegevens en kenmerken van de :

— werkgever;

— technische bedrijfseenheid;

— inrichter;

— aangeslotene;

— pensioeninstelling;

— solidariteitsinstelling;

2° de identificatie en de basiskenmerken van de betrokken pensioen-
regeling;

3° de vermelding of de pensioenregeling werd gewijzigd of het
beheer ervan werd overgedragen naar een andere pensioeninstelling
en, in voorkomend geval, de datum waarop dit gebeurde;

4° de loopbaangegevens van de aangeslotene, waaronder onder meer
het sociaal statuut, de aard en duur van de beroepsbezigheid, de
periodes van inactiviteit en de bezoldiging of bedrijfsinkomsten;

5° voor iedere aangeslotene en per pensioenregeling, onder meer :

— de aansluitingsstatus;

— de tijdvakken van aansluiting;

— in voorkomend geval, de rechten met betrekking tot jaren van
beroepswerkzaamheid die niet werden gepresteerd bij de onderneming
die het pensioen toezegt, zoals bedoeld in artikel 35, § 3, KB/WIB 92

— de rechtgevende dienstjaren in het kader van de pensioenregeling;

— in voorkomend geval, de overgedragen, opgenomen of uitge-
keerde bedragen;

— in voorkomend geval, het bedrag van de opgebouwde reserves of
provisies;

— in voorkomend geval, het bedrag van de verworven reserves met
vermelding van het bedrag dat overeenstemt met de waarborg bedoeld
in artikel 47 van de WAPZ;

— in voorkomend geval, het bedrag van de verworven reserves met
in voorkomend geval de vermelding van het bedrag dat overeenstemt
met de waarborgen bedoeld in artikel 24 van de WAP;

— in voorkomend geval, het bedrag van de verworven prestatie en
de datum waarop deze opeisbaar is;

— in voorkomend geval, de winstdeelname;

— de variabele elementen waarmee bij de berekening van de
opgebouwde reserves of provisies, verworven reserves en verworven
prestaties rekening wordt gehouden;

— in voorkomend geval, de verdeling van het premiebudget zoals
bedoeld in artikel 4-2 van het KB WAP

6° de bijdragen betaald door de inrichter en de persoonlijke
bijdragen, per pensioenregeling en indien mogelijk per aangeslotene.

2° un engagement individuel de pension visé à l’article 3, § 1er, 4°, de
la LPC;

3° un arrangement de pension conclu en application de l’article 32,
§ 1er, 2°, de la LPC;

4° une structure d’accueil visée à l’article 32, § 2, de la LPC;

5° un arrangement de pension conclu en application de l’article 33 de
la LPC;

6° une convention de pension visée à l’article 42, 7°, de la LPCI;

7° un arrangement de pension complémentaire pour indépendants,
autre que celui visé sous 6°;

8° un régime de pension instauré dans le cadre de l’article 54 de la loi
relative à l’assurance obligatoire soins de santé et indemnités coor-
donnée le 14 juillet 1994;

9° un régime de pension complémentaire instauré en faveur des
agents contractuels ou statutaires du secteur public, à l’exclusion des
avantages complémentaires visés par la loi du 4 mars 2004 accordant
des avantages complémentaires en matière de pension de retraite aux
personnes désignées pour exercer une fonction de management ou
d’encadrement dans un service public;

10° un engagement de solidarité visé à l’article 3, § 1er, 17°, de la LPC;

11° un régime de solidarité visé à l’article 42, 9°, de la LPCI.

Art. 3. Les données à communiquer concernent au moins :

1° les données d’identification et les caractéristiques de :

— l’employeur;

— l’unité technique d’exploitation;

— l’organisateur;

— l’affilié;

— l’organisme de pension;

— l’organisme de solidarité;

2° l’identification et les caractéristiques de base du régime de pension
concerné;

3° une mention précisant si le régime de pension a été modifié ou si
sa gestion a été transférée à un autre organisme de pension ainsi, le cas
échéant, que la date de cette modification ou de ce transfert;

4° les données relatives à la carrière de l’affilié, dont notamment le
statut social, la nature et la durée de l’activité professionnelle, les
périodes d’inactivité et la rémunération ou les revenus professionnels;

5° pour chaque affilié et par régime de pension, notamment :

— le statut d’affiliation;

— les périodes d’affiliation;

— le cas échéant, les droits se rapportant aux années d’activité
professionnelle non prestées dans l’entreprise qui prend l’engagement
de pension, tels que visés à l’article 35, § 3, de l’AR CIR 92;

— les années de service ouvrant droit à une prestation dans le cadre
du régime de pension;

— le cas échéant, les montants transférés, retirés ou liquidés;

— le cas échéant, le montant des réserves ou provisions constituées;

— le cas échéant, le montant des réserves acquises, en mentionnant le
montant qui correspond à la garantie visée à l’article 47 de la LPCI;

— le cas échéant, le montant des réserves acquises, en mentionnant le
cas échéant le montant qui correspond aux garanties visées à l’article 24
de la LPC;

— le cas échéant, le montant de la prestation acquise et la date à
laquelle elle est exigible;

— le cas échéant, la participation bénéficiaire;

— les éléments variables dont il est tenu compte dans le calcul des
réserves ou provisions constituées, des réserves acquises et des
prestations acquises;

— le cas échéant, la ventilation du budget de prime, telle que visée à
l’article 4-2 de l’AR LPC;

6° les cotisations payées par l’organisateur et les cotisations person-
nelles, par régime de pension et si possible par affilié.

26751MONITEUR BELGE — 16.05.2007 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 4. De identificatie van de pensioenregeling zoals bedoeld in
artikel 3, 2° gebeurt aan de hand van een unieke code.

Art. 5. Op voorstel van het Algemeen Coördinatiecomité bedoeld in
artikel 32 van de Kruispuntbankwet of op voorstel van een in zijn
schoot door hem opgerichte werkgroep beslist het Beheerscomité van
de Kruispuntbank van de sociale zekerheid over de nadere uitwerking
van dit besluit, waaronder het vaststellen van :

— de unieke code voor de identificatie van de pensioenregeling zoals
bedoeld in artikel 4;

— de precieze inhoud van de met toepassing van artikel 3 mee te
delen gegevens;

— per gegeven de datum vanaf wanneer het dient te worden
meegedeeld;

— de wijze waarop de gegevens meegedeeld met toepassing van
artikel 3 verder worden verwerkt;

— de frequentie en de drager van de gegevensmededeling;

— de procedure voor de mededeling van wijzigingen van gegevens
zoals bedoeld in artikel 7, tweede lid, van dit besluit.

Bij de bespreking van deze punten, hetzij in het Algemeen Coördi-
natiecomité, hetzij in de in zijn schoot opgerichte werkgroep, worden
minstens vertegenwoordigers van de vereniging zonder winstoogmerk
SIGeDIS, vertegenwoordigers van de CBFA, vertegenwoordigers van
de FOD Financiën en vertegenwoordigers van de Kruispuntbank van
de sociale zekerheid uitgenodigd. Naargelang het onderwerp worden
ook vertegenwoordigers van pensioeninstellingen betrokken.

Art. 6. § 1. Wat de pensioentoezeggingen aan werknemers en de
pensioenregelingen voor bedrijfsleiders en ambtenaren betreft, wordt
de mededeling van de gegevens bedoeld in artikel 3 verricht door de
betrokken inrichter. De betrokken inrichter kan de uitvoering van deze
verplichting geheel of gedeeltelijk overdragen aan de pensioeninstel-
ling of de solidariteitsinstelling.

Wat de overige pensioenregelingen betreft, wordt de mededeling van
de gegevens bedoeld in artikel 3 verricht door de pensioeninstelling of
de solidariteitsinstelling.

§ 2. In afwijking van § 1 worden de gegevens bedoeld in artikel 3 die
beschikbaar zijn in het netwerk bedoeld in artikel 2, eerste lid, 9°, van
de Kruispuntbankwet, andere dan de gegevens bedoeld in § 3,
meegedeeld met tussenkomst van de Kruispuntbank van de sociale
zekerheid na machtiging van de afdeling sociale zekerheid van het
sectoraal comité van de sociale zekerheid en van de gezondheid.

§ 3. In afwijking van § 1 worden de gegevens bedoeld in artikel 3 die
beschikbaar zijn met toepassing van artikel 9bis van de Kruispuntbank-
wet, na machtiging van de afdeling sociale zekerheid van het sectoraal
comité van de sociale zekerheid en van de gezondheid, ter beschikking
gesteld voor de doeleinden bedoeld in artikel 306, § 2, van de wet.

Art. 7. Ten laatste op 30 juni van elk jaar dienen de gegevens
betreffende het vorige kalenderjaar te worden meegedeeld.

Eventuele wijzigingen van gegevens die op basis van het eerste lid
werden meegedeeld, kunnen nog uiterlijk tot 31 december van
datzelfde jaar worden meegedeeld.

Na deze datum kunnen de verstrekte gegevens enkel nog gewijzigd
worden mits het leveren van het tegenbewijs en overeenkomstig de
procedure die hiervoor door de beheerder van de gegevensbank wordt
opgesteld.

Art. 8. Dit besluit treedt in werking op de dag van de bekendmaking
ervan in het Belgisch Staatsblad.

Art. 9. Onze Minister van Pensioenen is belast met de uitvoering
van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 25 april 2007.

ALBERT

Van Koningswege :

De Minister van Pensioenen,
B. TOBBACK

Art. 4. L’identification du régime de pension visée à l’article 3, 2° est
effectuée au moyen d’un code unique.

Art. 5. Sur proposition du Comité général de coordination visé à
l’article 32 de la loi relative à la Banque-carrefour de la sécurité sociale
ou sur proposition d’un groupe de travail créé par lui en son sein, le
Comité de gestion de la Banque-carrefour de la sécurité sociale décide
des modalités de mise en œuvre du présent arrêté. Il s’agit notamment
de déterminer :

— le code unique d’identification du régime de pension visé à
l’article 4;

— la teneur précise des données à communiquer en application de
l’article 3;

— la date à partir de laquelle chaque donnée doit être communiquée;

— la manière dont seront traitées les données communiquées en
application de l’article 3;

— la fréquence et le support de la communication des données;

— la procédure de communication des modifications de données,
telles que visées à l’article 7, alinéa 2, du présent arrêté.

Lors de l’examen de ces points, soit au Comité général de coordina-
tion, soit dans le groupe de travail créé en son sein, sont invités au
moins des représentants de l’association sans but lucratif SIGeDIS, des
représentants de la CBFA, des représentants du SPF Finances et des
représentants de la Banque-carrefour de la sécurité sociale. Selon le
sujet abordé, des représentants d’organismes de pension y sont
également associés.

Art. 6. § 1er. Les données visées à l’article 3 afférentes à des
engagements de pension pris en faveur de travailleurs salariés et à des
régimes de pension instaurés en faveur de dirigeants d’entreprise et de
fonctionnaires sont communiquées par l’organisateur concerné, lequel
peut transférer l’exécution de cette obligation, en tout ou en partie, à
l’organisme de pension ou à l’organisme de solidarité.

Les données visées à l’article 3 afférentes à d’autres régimes de
pension sont communiquées par l’organisme de pension ou l’orga-
nisme de solidarité.

§ 2. Par dérogation au § 1er, les données visées à l’article 3 qui sont
disponibles dans le réseau visé à l’article 2, premier alinéa, 9°, de la loi
BCSS, autres que les données visées au § 3, sont communiquées par la
Banque-carrefour de la sécurité sociale, après autorisation de la section
Sécurité sociale’ du Comité sectoriel de la sécurité sociale et de la santé.

§ 3. Par dérogation au § 1er, les données visées à l’article 3 qui sont
disponibles en application de l’article 9bis de la loi BCSS sont mises à
disposition aux fins visées à l’article 306, § 2, de la loi après autorisation
de la section Sécurité sociale’ du Comité sectoriel de la sécurité sociale
et de la santé.

Art. 7. Les données se rapportant à l’année civile précédente doivent
être communiquées au plus tard le 30 juin de chaque année.

Les éventuelles modifications de données communiquées en vertu de
l’alinéa 1er peuvent faire l’objet d’une nouvelle communication jusqu’au
31 décembre de cette même année.

Après cette date, les données communiquées ne peuvent plus être
modifiées que moyennant la fourniture de la preuve contraire et
conformément à la procédure mise en place à cet effet par le
gestionnaire de la banque de données

Art. 8. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa publication au
Moniteur belge.

Art. 9. Notre Ministre des Pensions est chargé de l’exécution du
présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 25 avril 2007.

ALBERT

Par le Roi :

Le Ministre des Pensions,
B. TOBBACK

26752 MONITEUR BELGE — 16.05.2007 — BELGISCH STAATSBLAD




